INDICAÇÃO Nº
829
, DE 2011

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, que encaminhe à Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo projeto de lei dando a denominação de “Dr. Luís Gonzaga de Arruda Campos” ao novo Fórum Regional Cível de Rio Claro, localizado no Bairro Jardim São Miguel, na cidade de Rio Claro.

JUSTIFICATIVA

O Dr. Luís Gonzaga de Arruda Campos passou a maior parte de sua vida dedicando-se à Magistratura. Por 33 anos a exerceu, tendo sido Juiz de Direito nas comarcas de Presidente Prudente, Itaporanga, Catanduva, São Pedro, Capivari, Agudos, Rio Claro, Mogi das Cruzes, São Caetano do Sul e São Paulo. Só este fato já justificaria a homenagem que se quer fazer à esta ilustre personalidade da Justiça paulista. No entanto, o Dr. Luís Gonzaga também dedicou muito tempo de sua vida às causas da educação, assistência social e melhoria da vida da população.

Luís Gonzaga de Arruda Campos nasceu na cidade de Rincão/SP., no dia 03 de maio de 1912. Foi casado com a Senhora Kety Vasconcellos de Arruda, já falecida, com quem teve sete filhos. Veio a falecer na Cidade de Rio Claro no dia 13 de julho de 1991.

Amante incondicional da Filosofia, da Educação e do Direito, iniciou seus estudos no Instituto Mackenzie de Araraquara, passando pelo Colégio Diocesano Santa Maria de Campinas e terminando o curso de Direito na Faculdade de Direito de São Paulo.

Como cidadão consciente de seu papel na sociedade em que viveu, participou ativamente da Revolução de 32, orgulho dos paulistas que se levantaram para exigir respeito e o restabelecimento do Estado de Direito. Combateu nas frentes de Cunha e Itaí.

Exerceu a advocacia na cidade de Taquaritinga de 1934 até o dia em que ingressou na magistratura,  31 de maio de 1946, tendo exercido as funções de juiz até sua aposentadoria, ocorrida em 03 de maio de 1979.

Em reconhecimento à dedicação às suas funções e a colaboração em instituições educacionais e assistências pelas cidades pelas quais passou, foi homenageado com o Título de Cidadão Taquaritinguense, Sãopedrense e Rioclarense.

Na Cidade de Rio Claro, onde se situa o fórum que se quer denominar, foi figura importante na criação da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras, ocorrida em 27 de setembro de 1958.

Em 1961, liderou um grupo de pessoas que buscavam alternativas para incluir jovens oriundos de famílias carentes, dando-lhes orientação e treinamento para o trabalho. Nascia, assim, a Guarda Mirim de Rio Claro, entidade que até hoje é referencia na formação de jovens.

Foi colaborador em outras instituições assistenciais de Rio Claro, como o Instituto Nosso lar, a Casa dos Meninos, Casa de Estar e Casa da Criança São João da Escócia. Defensor da formação técnica dos jovens, foi um dos planejadores e fundadores da União de Amigos do Menor – UDAM de Rio Claro, instituição que sempre se preocupou com a formação educacional e técnica dos jovens.

Diante do exposto, acredito que a homenagem aqui indicada é justa e, assim, conto com a atenção do Poder Judiciário paulista para que se concretize.

Sala das Sessões, em

Deputado Aldo Demarchi

SPL - Código de Originalidade: 1010608 100511 1441